
Provodín
Kraj: Liberecký Okres: Česká Lípa

Správní obvod: Česká Lípa GPS souřadnice: 50.617823N, 14.601262E

Nadmořská výška: 263 m n. m. První pís. zmínka: 1376 (648 let) Katastrální výměra: 1 259 ha

Počet obyvatel: 728 PSČ: 471 67

Adresa URL: www.obec-provodin.cz

Okolí a příroda Provodín
Severně od centra obce se nachází přírodní památka Provodínské kameny. Jedná se o skupinku
osamělých vyvřelých kopců, vesměs čedičových, která se vypíná severně až severovýchodně od
Provodína, kousek od Jestřebí. Nejvyšší z nich je Lysá skála (419 m), známá spíše jako Spící panna,
protože připomíná obličej ležící dívky. Z jejího vrcholu je krásný rozhled do okolní krajina. Pod skálu
vede turistická značka, dále na hůře přístupný vrchol musíme sami, nejlépe po jižním svahu.
Dalšími kameny jsou Michlův vrch, na jehož úbočí je starý čedičový lom, dále Puchavec, který byl
dříve navštěvován pro výskyt zajímavých nerostů. Dlouhý vrch, který v minulosti posloužil jako
výhodné místo pro stavbu vojenských valů za Josefa II., Pitrův vrch a Strausův vrch. Čedičová hornina
podmiňuje výskyt teplomilné květeny, podmáčené louky v blízkém okolí jsou lokalitou vzácné
mokřadní vegetace.
Ve starých částech zdejší pískovny jsou mokřady s výskytem řady chráněných a ohrožených
druhů živočichů a rostlin.
Vydáte-li se z obce Hradčany po zelené turistické trase směrem na Provodín, zhruba po 1,5 km narazíte na
levé straně Kraví rokle na nezvyklé navršení hlíny. Jedná se o zajímavou technickou památku -
pozůstatky vojenského opevnění, šancí, z druhé poloviny 18.století. Při podrobnějším pohledu zde
objevíme vysoký val, který přehrazuje celé údolí a několik postavení pro polní dělostřelectvo. Po
dalších 3 kilometrech, se po pravé straně otevře výhled na Dlouhý vrch, na jehož úbočí se nalézá
několik dalších pozůstatků polního opevnění ze stejné doby s dobře patrnými postaveními pro polní
dělostřelectvo.
 

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/4724/provodin/okoli-priroda/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 24.4.2024 20:09:10


